
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 4

Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334549

PORTARIA: 028/2012
Objetivo: Realizar verificação “in loco” para subsidiar pareceres 
jurídicos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Açailândia/MA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 9.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
08/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334708
PORTARIA Nº 422 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
CRIAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO, CONFORME O 
MEMORANDO 2011.179-GP, DE 13/12/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
CONSIDERANDO a necessidade de buscar o equilíbrio financeiro 
e atuarial do sistema previdenciário;
CONSIDERANDO a necessidade de implementar fluxo de 
trabalho que viabilize a compensação previdenciária entre o 
RPPS e RGPS.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Grupo Especial de Trabalho sob a coordenação 
de CAMILA BUSARELLO, Procurador Autárquico / Diretor, 
mat.: 55587635-2 e integrada pelos servidores ARLINDA 
MARIA PINTO VIRGOLINO BASTO, Técnico Previdenciário A, 
MAT.: 57189922-3, BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA, 
Subgerente, mat.: 54195650-3, CIRIA NAZARÉ DO SOCORRO 
BATISTA DOS SANTOS, Técnico Previdenciário A, mat.: 
5888132-2, DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, Procurador 
/ Procurador Chefe, mat.: 54193923-1, GILSON ROCHA 
PIRES, Procurador, mat.: 5606519-2 , ISABEL CRISTINA REIS 
SACRAMENTO, Diretor, mat.: 5288746-2, JULIANA FRANCO 
TENAN, Técnico Previdenciário A, mat.: 5894223-1, MARCELO 
BARBOSA NASCIMENTO, Gerente, mat.: 80846179-2, RAILSON 
LEMOS MOTA, Técnico em Gestão Pública / Chefe de Gabinete, 
mat.: 715549-5, SIMONE FERREIRA LOBÃO, Procurador, 
mat.: 54186002-2, SUELI DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, 
Gerente/Contador, mat.: 5596238-1, UTAN DIAS DE LIMA, 
Técnico em Estatística e Atuária, mat: 54195654-1, VAGNER 
ANDREI TEIXEIRA LIMA, Procurador, mat.: 54187281-2 e 
VALTENCIR DA SILVA NASCIMENTO, Técnico de Administração 
e Finanças, mat.: 57192190-3, podendo solicitar a colaboração 
e participação de servidores lotados em outras unidades, 
mediante entendimento e autorização prévia dos titulares das 
diretorias envolvidas, competindo-lhe:
a) Incluir os órgãos dos poderes legislativo, judiciário e 
ministério público no COMPREV, criando fluxo para execução 
dos trabalhos de compensação;
b) Analisar e aprovar o fluxo de trabalho proposto pelo NUAF/
COMPREV aprovação visando aprovação dos processos oriundos 
do INSS;
c) Realizar estudo do cálculo efetuado pelo INSS para apuração 
do valor das compensações previdenciárias recebidas pelo 

IGEPREV, assim como, conhecer o cálculo do valor a ser pago 
ao INSS;
d) Viabilizar junto a DIPRE emissão das certidões dos processos 
analisados e aprovados desde 2010 constando as portarias de 
concessão, sem a devida publicação do Acórdão pelo TCE – 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
e) Encaminhar ao INSS parecer jurídico sobre vinculação de 
órgãos ao RPPS somente a partir de 1994 com a publicação da 
Lei n.º 5.810/91 – RJU.
f) Analisar e indicar os procedimentos sobre os processos 
de reserva transformados em reforma para efeito de 
compensação;
g) Elaborar estudo definindo o período de tempo que será 
adotado para concessão de benefício quando o servidor possuir 
tempo de outro RPPS ou INSS. A contagem é de trás para 
frente ou o inverso.
h) Realizar estudo propondo o encaminhamento dos processos 
com períodos do INSS sem a devida certidão;
i) Analisar a real necessidade da revisão dos processos 
relativos ao período do ESTOQUE, correspondente a 05/10/88 
a 05/05/99;
j) Propor convênio com o INSS visando disponibilização de 
recursos humanos e materiais que facilitem a análise dos 
requerimentos e imagens.
k) Outras atividades correlatas.
II - A Comissão exercerá suas atribuições pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 02/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
Republicação do DOE nº 32.069, de 04/01/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334765

PORTARIA: 398/2012
Objetivo: Realizar inspeção e averiguação técnica no município 
de Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881322/CÍRIA NAZARÉ DO SOCORRO BATISTA DOS SANTOS 
(Técnico Previdênciário A) / 6.5 diárias (Completa) / de 
04/12/2011 a 10/12/2011
52887462/ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO (Diretor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011
58885191/MARTA PEREIRA DA SERRA (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 
10/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334763

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Waldomiro  Santos  de  Lima
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Silvana  Villas  Boas  Domingues
CPF                            : 014.166.821-04
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2011.51.000.0548-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334758

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Waldomiro  Santos  de  Lima
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Veriano  Pereira  de  Souza
CPF                            : 095.072.211-15
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2009.51.000.1464-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334772

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Renebex  Mota  Novais
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : D.  S.  Noleto
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.308.272-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2011.51.000.0983-1
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334767

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Washington  Gagliardo  Rada
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Nova  Suiça  Distribuidora  Frios  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.231.045-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2011.51.000.00683-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334755

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Francisco  Alberto  Kzan
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Franco  &  Franco  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.173.321-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 57.2010.51.000.0065-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

CONTINUA NO CADERNO 5


